25.10.1481 - Anno 1481 … Ottobre … 25. Con 17 duc. 2 t. e 10 gr. si compensa il lavoro fatto da Jacopo 
della Pila, cioè un tabernacolo di marmo per la cappella di Castelnuovo, per conservarvi il Corpus Domini 
(Ced. di Tes., Reg. 78, fol. 211, in ASPN. 9 1884, p.417).* 
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13.6.1485 - Die xiij junij 3 indictionis (1485) Neapoli ... providus vir magister Jacobus de la Pila habitator 
Neapolis marmorarius habens ... quamdam peciam terre modiorum duorum ... cum monte de petra dulci qui 
vulgariter dicitur lo monte de Sancto Anello iuxta bona magnifici viri Johannis Baptiste Cicinelli iuxta bona 
magnifici viri Antonij Marramaldi iuxta viam puplicam et alios confines ... prout ad conventionem devenit cum 
magistro Lancillocto Gagliardo de Cava et magistro Daptulo de Marinis de Cava ... frabicatoribus cannas 
septem et quartam unius canne dicti montis ... vendidit ... eisdem magistro Lancillocto et magistro Daptulo ... 
pro precio unciarum trium et tarenorum duorum cum dimidio ... (Not. Luigi Castaldo, prot. a. 1513 (con altri 
anni precedenti e seguenti); BMF, II H 7340, c. 877).* 
- Pila (de la), o (della), o Lapilla (de) Jacopo … 13 Giugno 1485. Vende a Lancellotto Gagliardo, di Cava, 
e Dattolo de Marino, fabbricatori, canne 7 ed ¼ di pietre dolci della sua cava a S. Aniello in Napoli per once 
3 e tarì 2 ½ (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.283).* 

15.4.1488 - Promissio pro Antonio Latro. Die xv mensis aprilis (1488) sexte indictionis Neapoli constitutus in 
nostri presencia magister Jacobus de la Pila de Mediolano civis et habitator Neapolis lapidum scultor sicut 
ad convencionem devenit cum magnifico viro Antonio Latro de Neapoli deputato super constructioni 
meniarum civitatis Neapolis per dictam regiam maiestatem et per illustrissimum dominum ducem Calabrie 
absente ac honorabili viro Berardino Mercatante eius negociorum gestore presente sponte coram nobis 
vendidit et assignare promisit eidem Berardino quo supra nomine carratos quinquaginta lapidum 
marmoreorum gentilium vendi solitos et consuetos magistris dicte artis perveniendarum ex castro Carrarie 
actorum ad recipiendum pro constructione janue Capuane civitatis eiusdem pro precio ducatorum 
ducentorum de carlenis argenti ad rationem videlicet ducatorum quatuor pro qualibet carraria. De quibus 
quidem ducatis ducentum prefatus magister Jacobus coram nobis presencialiter et manualiter recepit et 
habuit a nobili viro Angelo de Dato de Neapoli perceptore jurium et introytuum cabelle noviter posite pro 
huiusmodi constructione meniorum ducatos quinquaginta de carlenis argenti consistentes in coronatis 
argenti. Reliquos vero ducatos centumquinquaginta de prefatis carlenis argenti prefatus Berardinus quo 
supra nomine dari solvere etc. promisit eidem magistro Jacobo pro ea quantitate prout dicta quantitas 
marmoreorum fuerit per dictum magistrum Jacobum assignata. Et versa vice prefatus magister Jacobus 
promisit et convenit sollemni stipulatione eidem Berardino etc. dictos carratos quinquaginta lapidum 
predictorum dare traddere et realiter assignare eidem Antonio quo supra nomine in maritima civitatis 
Neapolis in terminis subscriptis videlicet carratos quindecim ad minus et ad plus vigintiquinque per totum 
mensem junij primo venturum. Et restantem quantitatem in termine et modo magister Jacobus ipse comode 
habere potuerit a dicto loco in pace. Tale quidem declaracione quod ubi et in casu quo dictus magister 
Jacobus dictam quantitatem marmoreorum ut supra venditorum in toto vel in parte minime habere potuerit 
aliquo justo impedimento quod tunc et eo casu magister Jacobus ipse non incidat in penam introscriptam 
sed tunc restituere debeat tam dictos ducatos quinquaginta per eum ut supra receptos quam alios 
recipiendos premissorum occasione etc. etc. Presentibus judice Cirio Sanctorio notario Anello Francho 
notario Francisco Russo et Xpistophoro Sclano de Neapoli (Not. Nicola Ambrogio Casanova, a. 1487-1488, 
car. 309; AMF, 50, XIX, 1).* 
- 15 Aprile 1488 Maestro Jacobo de la pila da Milano, cittadino ed abitante in Napoli, scultore di pietre, 
fornisce marmi all'opera di Porta Capuana (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.22).* 

19.1.1489 - Eodem die (19 januarij 1489) ... Jacobus Bennardus Calabrensis de villa Ruglyani provintie 
Calabrie ... locavit opera et servicia sue persone ad standum et morandum cum provido viro magistro 
Jacobo de la Pila habitatore Neapolis marmorario ... pro anno uno ... sub pactis infrascriptis videlicet quod 
dictus Jacobus Bennardus ... promisit stare in dictis servicijs ... et presertim circa culturam maxarie ipsius 
magistri Jacobi ... Et prefatus magister Jacobus promisit ... dare sibi cibum potum lectum ad dormiendum et 
... pro suo salario pro dicto anno ducatos decem de carlenis ... (Not. Luigi Castaldo, prot. a. 1487-1490, car. 
63; BMF, II H 7340, c. 881).* 
- Pila (de la), o (della), o Lapilla (de) Jacopo … 19 Gennajo 1489. Giacomo Bernardo, calabrese, si pone 
al servigio di maestro Jacobo per la coltivazione di una di lui masseria (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.283).* 

26.3.1489 - Pro Jacobo della Pila marmoraro. Die XXVI delo mese de Marzo dela VII indictione [1489], 
mastro Jacobo dela Pila, marmoraro, è venuto ad conventione con mandamma la prioressa [Margarita 
Puderico] et promecte de fare et laborare uno tabernaculo de marmore, le quale marmore deve dare lo dicto 
monastero alo dicto mastro Jacobo, lo quale tabernaculo promecte laborare de bono et laudevoli magisterio 
con quelle figure et labori et ornamenti secondo se ricerca et secondo la forma desegnata in una carta, et 
fare lo scabello de marmo con septem figure secondo serrà requesto, lo quale promecte fornire de tucte 
cose necessarie da equa ad mese sei, pro preczo de ducatorum cinquanta tre de carlini, deli quali 
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presentialiter et manualiter [à] da me receputo lo dicto mastro Jacobo ducatorum vente, et li altri ducatorum 
trenta tre promectono dare alo dicto mastro Jacobo in due partite, zoè la metate in medietate dela dicta 
opera et l’altra metate posto lo dicto tabernaculo, cum pacto che lo dicto mastro Jacobo debia condurre le 
dicte marmore dalo monastero ad la poteca sua et dala poteca alo monastero ad omni risico et periculo de 
ipso mastro Jacobo, et alle spese delo dicto monastero, et facto dicto tabernaculo lo debia componere et 
ordinare alle sp alo loco, et se altra spesa ce vorrà la debia de frabecare, la debia fare lo dicto monastero 
(ASNa, Mon. sopp. 1395 bis, Santi Pietro e Sebastiano, Introito ed esito, 1473-1494, c. 153v; Dentamaro, in 
Prospettiva 167-168, 2017 p.130).* 

20.3.1492 - Promissio pro domina JULIA BRANCATIA. Die vicesimo mensis Martii, decime Ind. 1492 … In 
nostri presentia constitutis magister Jacobus de la pila scultor lapidum marmorum, sponte coram nobis 
sicut ad conventionem devenit cum magnifica domina Julia Brancatia de Neapoli muliere vidua relicta 
quondam magnifici militis domini Thomasii Brancatii promisit eidem domine Julie presenti infra menses otto a 
presenti die in antea numerandos facere et laborare seu fieri et laborare facere Cantarum unum seu 
sepoltura de lapide gentili et de carrara in quo sit sculpitus idem quondam dominus Thomasius ut armiger 
dictumque cantarum facere longitudinis palmorum octo in fructu et altitudinis palmorum quatuor in fructu 
manco tre deta. Et quod vacuum ubi ibit dictum cantarum sit palmorum novem intercluso dicto cantaro in 
fructu. Itaque largitudo ubi erunt columpne seu venit lo diricto dell'arco sit palmi unius et terzii pro qualibet 
banda. Ipsumque cantarum infra dictum tempus facere et laborare ut supra ad laudem bonorum 
magistrorum in talibus expertorum cum altitudine condecenti et cum omnibus illis figuris ac eo modo et forma 
prout in quodam dissigno facto per ipsum magistrum Jacobum et consignato coram nobis eidem domino 
Julie ac etiam in eodem cantaro facere arma seu insigna de domo de brancatiis prout voluerit ipsa domina 
Julia videlicet in uno capite dicti cantari arma. dicti quondam domini Thomasii et in alio capite ipsius domine 
Julie. Nec non promisit dictus magister Jacobus facere in ipso cantaro inbassiamentum inferiorem 
adornatum prout est in cantaro domini Cardinalis brancatii posito intus ecclesiam sancti Angeli ad Nidum. Et 
versa vice prefata domina Julia promisit eidem magistro Jacobo presenti predicto opere ut supra faciendo 
dare eidem magistro Jacobo ducatos centum quatraginta de carlenis argenti de quibus ducatis centum 
quatraginta prefatus magister Jacobus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicta 
domina Julia sibi dante ducatos quindecim de carlenis argenti residuum ipsa domina Julia promisit solvere 
singulis duobus mensibus a presenti die in antea ratam partem in pace. Ita tamen quod ipso cantaro sit 
laboratum et factum id quod erit laborandum infra dittos duos menses. Et insuper prefatus magister Jacobus 
promisit eidem domine Julie presenti consignare dictum cantarum in cappella sancti Jacobi polita in ecclesia 
sancti dominici de neapoli ad expensas ipsius magistri Jacobi. Nec non ad expensas